
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 1091-RE DEL 02 DICEMBRE 2022 

 

Pratica n.  3119-RE  del  22/11/2022 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico 
CODICE 
CRAM 

DG 005 Ob.Funz.: B01GEN CIG: Z5938A3335  CUP: 

 

OGGETTO: Autorizzazione all’affidamento diretto dell’attività di recupero genetico alla MILLIO srl – 
Start Up Innovativa dell’Università degli Studi di Teramo- Campus Universitario Coste S’ 
Agostino, relativo al progetto di studio della salvaguardia dei soggetti di pecora 
Quadricorna e capra Fulva presenti sul territorio e tutelate nella Regione Lazio ad alto 
rischio di erosione genetica e prove di libro genealogico – IMPEGNO DI SPESA 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(rag. Monia Paolini) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(dr. Giorgio Antonio Presicce) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dr. Giorgio Antonio Presicce) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.11.999 20.000,00 2022 1860 02/12/2022 8955 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

Firmato: Maria Stella Aversa   

 

Il Direttore Generale f.f.         
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 1091-RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  12/12/2022 



 

2 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 1091-RE DEL 02 DICEMBRE 2022 

 
 

OGGETTO: Autorizzazione all’affidamento diretto dell’attività di recupero genetico alla 
MILLIO srl – Start Up Innovativa dell’Università degli Studi di Teramo- Campus 

Universitario Coste S’ Agostino, relativo al progetto di studio della salvaguardia dei 
soggetti di pecora Quadricorna e capra Fulva presenti sul territorio e tutelate nella 
Regione Lazio ad alto rischio di erosione genetica e prove di libro genealogico – 

IMPEGNO DI SPESA 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 

state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 

quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 

materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 



 

3 

 

raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area 
Sperimentazione e Diffusione dell’ Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico al 

dr. Giorgio Antonio Presicce;  

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 

con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 

9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 

del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 

apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio in data 
09/11/2022;  

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG Z5938A3335 ; 

 
NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 

politica economica il codice CUP in quanto non trattasi di investimento pubblico; 
 

CONSIDERATO che con deliberazione del CDA n. 125-RE del 27/10/2022 veniva 
approvato il progetto consistente nelle attività di recupero genetico della pecora 
Quadricorna e della capra Fulvia del Lazio presenti sul territorio e tutelate nella 

Regione Lazio, ad alto rischio di erosione genetica e prove di libro genealogico. 

PRESO ATTO che esiste la necessità di porre rimedio alla erosione in atto e possibile 

scomparsa genetica di popolazioni che fanno riferimento nello specifico alla 
pecora Quadricorna e alla capra Fulva del Lazio, in base anche alle direttive della 

Legge Regionale N. 15/2000. Popolazioni il cui censimento è tuttora incompleto e 
che nella Regione Lazio si attesta in poche decine di esemplari per ciò che 
riguarda la pecora Quadricorna, in maniera particolare in un allevamento della 



 

4 

 

Provincia di Frosinone (Monte San Giovanni Campano) e in sparuti siti per ciò che 
riguarda la capra Fulva del Lazio; 

PRESO ATTO che in questa fase iniziale è già stato avviato un programma di 
rilevamento e valutazione morfologica e genetica delle specie e nei soggetti di 

cui sopra, al fine di comprendere la diffusione regionale delle stesse ed i nuclei di 
popolazioni da cui partire per il recupero genetico; 

ATTESO che il progetto, consistente in attività di recupero genetico della pecora 
Quadricorna e della capra Fulvia del Lazio nell’ambito delle quali verranno 
implementate anche tecnologie riproduttive innovative e per la prima volta 

dirette alle specie e soggetti oggetto del programma di recupero genetico, sarà 
annuale. E’ però verosimile che il progetto, per la sua complessità di esecuzione 

sul territorio, possa richiedere ulteriori annualità;  

ATTESO che per l’esecuzione del programma di recupero genetico, e per ciò che 
riguarda la pecora Quadricorna, si ritiene indispensabile e necessaria la 

collaborazione scientifica con il gruppo operativo diretto dal Prof. Loi, Professore 
Ordinario di Embriologia e Fisiologia Veterinaria della Facoltà di Medicina 

Veterinaria dell’Università di Teramo, attraverso la Start UP operativa, già 
approvata dalla Commissione spin Off e dal Comitato Brevetti di Ateneo “Millio 
srl”, Start Up Innovativa dell’Università degli Studi di Teramo”, Campus 

Universitario Coste Sant'Agostino, con sede a Teramo (TE), in Via Balzarini n. 1, 
CAP 64100, C.F./Partita IVA: 02132180676, PEC: millio@pec.it; 

CONSIDERATO che il Prof. Pasqualino Loi, iniziatore e responsabile della Start Up 
operativa di cui sopra, rappresenta nel contesto scientifico italiano ed 
internazionale una figura di riferimento nel campo delle biotecnologie della 

riproduzione nei piccoli ruminanti, in particolare per quanto riguarda il 
congelamento e la liofilizzazione degli spermatozoi e la produzione embrionale in 

vivo ed in vitro; 

CONSIDERATO inoltre, che le sedi della Facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università di 
Teramo e della Start UP “Millio srl”, Start Up Innovativa dell’Università degli 

Studi di Teramo”, Campus Universitario Coste Sant'Agostino, Via Balzarini 1, 
64100, sono geograficamente le più vicine al luogo in cui è prevista l’esecuzione 

in campo delle attività progettuali sulla pecora Quadricorna; 

ATTESO che ARSIAL dalla collaborazione progettuale ed attraverso il trasferimento 
tecnologico, acquisirà il know-how necessario per poter applicare le tecnologie in 

altri progetti ed ambiti territoriali per il recupero e salvaguardia delle specie ovi-
caprine a rischio di erosione genetica;   

CONSIDERATO che l’attività progettuale per il recupero genetico della pecora 
Quadricorna sarà caratterizzata da un duplice intervento:  

1) il primo relativo alla raccolta e crioconservazione di materiale seminale di 

arieti opportunamente addestrati presso la sede dell’allevamento;  

2) il secondo legato alla produzione embrionale “in vivo” ed al congelamento 

degli embrioni prodotti. 

Parte dei gameti ed embrioni prodotti, verrà conservata presso il laboratorio di 

tecnologie della riproduzione del Centro Regionale per la Zootecnia di ARSIAL a 
Testa di Lepre (art. 4 comma 5 L.R. 15/2000); 

 

mailto:millio@pec.it


 

5 

 

VISTI: 
- l’art. 36 co. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016;  

- l’art. 1 co. 2 lett. a) d.l. 76/2020, convertito in l. 120/2020; 
- l’art. 51 co. 1 l. 108/2021; 

 
VISTA l’apertura della procedura di affidamento diretto identificata con codice CIG 

Z5938A3335;  

RILEVATO, infatti, che, per le motivazioni sopra esposte, per il conseguimento delle 
prestazioni, avente ad oggetto le attività di recupero genetico nell’ambito delle 

quali verranno implementate anche tecnologie riproduttive innovative, è possibile 
ricorre all’affidamento diretto alla “Millio srl”, Start Up Innovativa dell’Università 

degli Studi di Teramo; 

ATTESO E PRESO ATTO che la spesa da sostenere pari a € 20.000,00.= IVA compresa 
trova piena copertura sul CRAM DG 005 – B01GEN - cap.lo 1.03.02.11.999 del 

bilancio 2022 gestione competenza;  
 

ACQUISITO con email del 17/11/2022 il parere favorevole dell’Area Affari Legali e 
Gestione del Contenzioso; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è il 
responsabile unico del procedimento;  

SU PROPOSTA formulata dal dirigente Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione 
nel Sistema Agro-Zootecnico, a seguito dell’istruttoria compiuta dalla d.ssa Elena Maria 
Senatore e dal funzionario amministrativo rag. Monia Paolini 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE per la realizzazione del progetto approvato con deliberazione del CdA 

n. 125-RE del 27/10/2022 l’AFFIDAMENTO DIRETTO alla “Millio srl”, Start Up 
Innovativa dell’Università degli Studi di Teramo, al fine di conseguire le attività 

progettuali, sperimentali e dimostrative finalizzate alla salvaguardia di specie e razze a 
rischio di erosione genetica, quali la pecora Quadricorna, così come previsto dalla 
Legge Regionale 15/2000 sulla biodiversità in agricoltura, anche attraverso l’utilizzo 

delle più recenti ed innovative tecnologie della riproduzione; 
 

DI IMPEGNARE, a favore di Millio srl - Start Up Innovativa dell’Università degli Studi di 
Teramo - Campus Universitario Coste Sant'Agostino, con sede in Via Balzarini n. 1 - 
CAP 64100 - Teramo (TE) - C.F./Partita IVA 02132180676 la somma complessiva di € 

20.000,00. IVA inclusa sul capitolo 1.03.02.11.999 -CRAM DG 005 – BO1GEN gestione 
competenza del corrente bilancio di previsione di ARSIAL; 

 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il 



 

6 

 

Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente. 

 
DI DEMANDARE al Dirigente dell’Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico tutti i conseguenti adempimenti relativi all’affidamento 
diretto.   

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs  
33/2013 

23    X   X 

D.lgs.  
33/2013 

37 1 a x X  X X 

D.lgs. 

 50/2016 
29 1  x   X  

L. 190/2012 1 32    x   

Delibera ANAC 
n. 39/2016 

3   x   x  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

TRA 

ARSIAL (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio) 
con sede in Roma via Lanciani, 38 P.IVA e codice fiscale: 04838391003, nella 
persona del Direttore Generale f.f. avv. Maria Raffaella Bellantone, nata a (omissis) 
– C.F. (omissis) domiciliata per la sua carica presso la sede dell’Agenzia.  
Indirizzo pec: arsial@pec.arsialpec.it 

E 

“Millio srl”, Start Up Innovativa dell’Università degli Studi di Teramo, Campus 
Universitario Coste Sant'Agostino, Via Balzarini 1, 64100, Teramo, codice fiscale e 
partita IVA 02132180676 rappresentata dal Prof. Pasqualino Loi, nato a (omissis), e 
domiciliato per la carica presso la sede della Start Up Innovativa dell’Università degli 
Studi di Teramo. 

Indirizzo pec: millio@pec.it, 

PREMESSO CHE 

- ARSIAL, Ente di diritto pubblico strumentale della Regione Lazio, istituito con
legge regionale n. 2/1995, ha tra i propri compiti istituzionali, quello di favorire la

promozione e lo svolgimento di studi, progetti, anche sperimentali con carattere
applicativo, volti alla diffusione delle innovazioni dirette ad incrementare processi di
sviluppo agricolo sostenibili ed il loro trasferimento al settore agricolo e

agroindustriale del Lazio;
- ARSIAL, attraverso la sua opera di sperimentazione, dimostrazione e

trasferimento dell’innovazione realizzata presso le proprie Aziende Sperimentali,
rappresenta un punto di riferimento dagli operatori del settore per la diffusione
dell’innovazione in agricoltura;

- ARSIAL, in conformità a quanto previsto dalla legge promuove:
a) l’introduzione di innovazioni tecniche e produttive tese alla salvaguardia

dell’ambiente naturale, alla tutela della sicurezza alimentare e della salute degli
operatori agricoli;
b) lo sviluppo sperimentale e dimostrativo dell’innovazione tecnologica con

riferimento ai nuovi scenari dell’agroecosistema e delle emergenze ambientali in
cui è coinvolto il settore agricolo;

c) il rapporto con le istituzioni pubbliche e private impegnate nella ricerca e nella
sperimentazione;

- ARSIAL tra le sue competenze, priorità e compiti istituzionali, ha il mandato di

ottimizzare e migliorare le produzioni zootecniche, preservare e valorizzare la
diversità ed unicità degli animali da reddito della Regione Lazio e delle sue

produzioni tipiche legate alla specificità del territorio regionale;
- ARSIAL possiede specifiche competenze, essendo impegnata da diversi anni in

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:millio@pec.it


 

8 

 

attività di sperimentazione di natura applicativa volte al miglioramento genetico 
degli animali da reddito, con particolare attenzione a grandi e piccoli ruminanti, 

rappresentativi delle realtà produttive locali e di prodotti di qualità tipici e 
tradizionali; 

- ARSIAL, in linea con la Legge Regionale 1 Marzo 2000, n. 15 “Tutela delle risorse 
genetiche autoctone di interesse agrario”, persegue il compito di identificare e 

preservare le specie e razze di interesse zootecnico che siano a rischio di erosione o 
scomparsa genetica, al fine di sostenere la biodiversità anche nell’ambito delle 
produzioni animali;  

 
- ARSIAL ha avviato un progetto di studio sulla salvaguardia dei soggetti di pecora 

Quadricorna e capra Fulva presenti sul territorio e tutelate nella regione Lazio, ad 
alto rischio di erosione genetica e prive di libro genealogico; 

- Nell’ambito del progetto si ritiene necessaria la collaborazione del gruppo di 

lavoro diretto dal Prof. Pasqualino Loi, Professore Ordinario di Embriologia e 
Fisiologia Veterinaria della Facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università di 

Teramo, attraverso la Start UP operativa, già approvata dalla Commissione spin 
Off e dal Comitato Brevetti di Ateneo “Millio srl”, è tra i primi in Italia e in ambito 
internazionale per l’implementazione delle biotecnologie riproduttive nei piccoli 

ruminanti;   
- ARSIAL e la Start UP, “Millio srl” intendono concludere un accordo di 

collaborazione, con la finalità di pubblico interesse della salvaguardia di specie e 
razze ovi-caprine a rischio di erosione e/o scomparsa genetica, attraverso anche 
la realizzazione di sperimentazioni e processi innovativi che possano anche avere 

ricadute pratiche ed applicative più ampie nella filiera produttiva;  
VISTI: 

- l’art. 36 co. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016;  

- l’art. 1 co. 2 lett. a) d.l. 76/2020, convertito in l. 120/2020; 

- l’art. 51 co. 1 l. 108/2021; 

- VISTA l’apertura della procedura di affidamento diretto identificata con codice CIG  

Z5938A3335; 
  

 
Con delibera n.125-RE del27/10/2022 è stata autorizzato l’affidamento diretto tra 

ARSIAL e “Millio srl” - Start Up Innovativa dell’Università degli Studi di Teramo”- 
Campus Universitario Coste Sant'Agostino - Via Balzarini 1 – 64100 Teramo - 
Codice Fiscale e partita IVA: 02132180676  

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
si conviene e si stipula quanto segue 

 
Art. 1 VALORE DELLE PREMESSE 

Le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante di questo Accordo. 

 
Art. 2 OGGETTO DELL’ AFFIDAMENTO DIRETTO 

ARSIAL e la Start UP, già approvata dalla Commissione spin Off e dal 
Comitato Brevetti di Ateneo “Millio srl”, Start Up Innovativa dell’Università 
degli Studi di Teramo, Campus Universitario Coste Sant'Agostino, con il 



 

9 

 

presente Affidamento Diretto intendono avviare una collaborazione scientifica 
ed applicativa, al fine di realizzare un programma di interventi di carattere 

innovativo per la salvaguardia e la conservazione di genotipi riferibili a specie 
e razze in pericolo di erosione e scomparsa genetica, quali la pecora 

Quadricorna e la capra fulva del Lazio.   
 

 
Art. 3 COMPITI ED ATTIVITA’ DA SVOLGERE 

 

ARSIAL e “Millio srl”, Start Up Innovativa dell’Università degli Studi di Teramo, 
Campus Universitario Coste Sant'Agostino, nell’ambito del presente accordo di 

collaborazione saranno impegnati nell’espletamento di specifiche tematiche di 
ricerca, descritte nell'allegato tecnico. Le attività prevedono l’applicazione di due 
diverse strategie riproduttive: l’addestramento degli arieti di pecora Quadricorna 

alla raccolta e successiva crioconservazione del seme con il congelamento 
convenzionale e mediante la liofilizzazione e la produzione, raccolta, trasferimento 

e crioconservazione degli embrioni ottenuti in vivo, tecniche che consentirebbero di 
conservare il germoplasma maschile, di avere un numero più consistente di nascite 
nell’unità di tempo e di conservare embrioni con diverse linee di sangue.  

 
Art. 4 DURATA E LUOGO DI ESECUZIONE 

 
Le attività si concluderanno entro 12 mesi a decorrere dall’inizio 
dell’implementazione del progetto con le caratteristiche illustrate nell’allegato 

tecnico. Un’eventuale proroga temporale potrà essere concordata qualora le parti 
ne ravvisassero l’esigenza per completare al meglio le attività di progetto e per 

garantire il miglior raggiungimento dei risultati attesi. Le attività che prevedono il 
congelamento di gameti e quello degli embrioni avverranno presso l’Università 
Teramo e presso il Cento Regionale per la Zootecnia di ARSIAL. Gli interventi di 

recupero, produzione e conservazione del germoplasma avverranno nel Lazio 
presso l’Azienda Dalia Roberto, in Monte San Giovanni Campano (FR), la sede 

operativa della “Millio” srl e presso il Cento Regionale per la Zootecnia di ARSIAL. 
 

Art. 5 RESPONSABILITA’ SCIENTIFICA 

 
Il responsabile delle attività per ARSIAL sarà il Dott. Giorgio Antonio Presicce;  

Il responsabile delle attività per la Millio srl Start Up Innovativa dell’Università 
degli Studi di Teramo sarà il Prof. Pasqualino Loi.  

 

ART. 6 – ONERI DEL PROGETTO  

In relazione alle specifiche competenze condivise e in relazione alle attività e agli 
impegni reciproci, la Start UP “Millio srl” concorrerà con il proprio know-how e 

competenza in ricerca e sperimentazione. Sulla scorta di tali elementi ARSIAL riconosce 
alla Millio srl Start Up Innovativa dell’Università degli Studi di Teramo, a titolo di 
trasferimento tecnologico una somma pari ad € 20.000,00. = per l’anno 2022/23. 

Detta somma verrà liquidata a seguito di fattura emessa da “Millio srl”. 
 

 

 



 

10 

 

 

ART. 7 – RENDICONTAZIONE E SPESE AMMISSIBILI   

La “Millio srl” Start Up Innovativa dell’Università degli Studi di Teramo si impegna a 

fornire relazione periodica (allo scadere del primo semestre ed a fine progetto) sullo 

stato d’avanzamento del progetto.  

ART. 8 - SEGRETEZZA 

Le Parti, nel periodo di vigenza del contratto, sono tenute ad osservare il segreto nei 

confronti di qualsiasi persona non coinvolta nell’attività di ricerca oggetto del presente 

atto, per quanto riguarda fatti, informazioni, cognizioni e documenti di cui fosse venuta 

a conoscenza in virtù del presente accordo.  

In particolare:  

7.1 Le Parti riconoscono il carattere riservato di qualsiasi informazione che sia stata 

preventivamente dichiarata confidenziale scambiata in esecuzione del presente accordo 

e conseguentemente si impegnano a:  

- non rivelare a terzi, né in tutto né in parte, direttamente o indirettamente, in 

qualsivoglia forma, qualsiasi informazione confidenziale trasmessa loro dall’altra parte;  

- non utilizzare né in tutto né in parte, direttamente o indirettamente, qualsiasi 

informazione confidenziale trasmessa loro dall’altra parte per fini diversi da quanto 

previsto dal presente accordo.  

7.2 Le Parti si impegnano a segnalare, di volta in volta, le informazioni da considerarsi 

confidenziali, la cui eventuale divulgazione dovrà essere autorizzata per iscritto. Le 

informazioni confidenziali verranno comunicate unicamente a coloro che 

oggettivamente necessitino di acquisirne conoscenza per gli scopi del presente accordo. 

7.3 Le Parti si danno reciprocamente atto che in nessun caso potranno essere 

considerate informazioni confidenziali quelle informazioni per le quali possa essere 

fornita prova che al momento della comunicazione siano generalmente note o 

facilmente accessibili agli esperti ed agli operatori del settore, o lo diventino 

successivamente per scelta del titolare senza che la parte che ne è venuta a 

conoscenza abbia violato il presente accordo.  

ART. 9 – PROPRIETÀ ED UTILIZZO DEI RISULTATI 

Tutti i risultati realizzati nell’ambito del presente accordo, potranno essere utilizzati 

liberamente dalle parti, con il solo obbligo di citare, nelle eventuali pubblicazioni 

scientifiche, che tali risultati sono scaturiti col contributo dell’altra parte. Tuttavia, salvo 

specifici accordi tra le parti, è escluso l’utilizzo diretto del nome e/o del logo della 

“Millio srl” Start Up Innovativa dell’Università degli Studi di Teramo per scopi 

pubblicitari. 

 

ART.  10 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

In relazione ai trattamenti di dati personali oggetto del presente Accordo la “Millio srl”  

Start Up Innovativa dell’Università degli Studi di Teramo e ARSIAL, ciascuna per 



 

11 

 

quanto di rispettiva competenza, si conformano alle disposizioni del Regolamento UE 

2016/679 e alla vigente normativa nazionale, impegnandosi a collaborare per 

adempiere alle relative prescrizioni derivanti dalla stipula del presente Accordo. 

ART. 11 – CONDIZIONI GENERALI 

Ciascuna parte sarà ritenuta responsabile degli eventuali danni a persone e/o cose che 

possano essere cagionati durante l’esecuzione delle attività di ricerca descritte nel 

presente accordo esclusivamente per le attività espletate dal proprio personale. 

ART. 12 – CONTROVERSIE 

La cognizione delle controversie in materia di accordi tra pubbliche amministrazioni è 

attribuita, ai sensi dell'art.133, comma 1, num. 2, c.p.a., alla giurisdizione esclusiva del 

G.A., previo tentativo di componimento bonario.  

 

ART. 13 – ONERI FISCALI 

Il presente Affidamento Diretto sarà registrato in caso d’uso e a tassa fissa ai sensi 

degli artt. 5 e 39 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. In caso di registrazione, le spese 

saranno a carico della parte richiedente. 

Il presente Affidamento Diretto è soggetto ad imposta di bollo sin dall’origine (art. 2, 
Tariffa, Allegato A, Parte I – D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642 e successive modificazioni e 

integrazioni) che viene assolta da “Millio srl” - Start Up Innovativa dell’Università degli 
Studi di Teramo”, tramite apposizione di contrassegno telematico. 

 

ART. 14 –DISPOSIZIONI FINALI 

Si richiama il Progetto, che pur non allegato materialmente, è parte integrante del 

presente Accordo e che le parti dichiarano di conoscere ed approvare. 

Il presente Accordo può essere emendato, modificato, sostituito, rinnovato o ampliato 

solo con atto scritto, firmato da ambo le Parti. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
Roma lì 

 

 
Per ARSIAL   MILLIO srl 

IL direttore f.f. 
Avv. Maria Raffaella 

Bellantone 

  Prof. Pasqualino Loi 

 

 

 

 

 


